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ABSTRACT:

After his election in 2016, Donald Trump became the first president to openly

question whether Europe was in America’s interests, and his blatant disregard for the

historical ties with the other side of the Atlantic found in NATO the perfect target. This

thesis aims to contribute to knowledge on the field by conducting a study on the potential

impact that the populist foreign policy rhetoric of the 45th President of the United States

had on the Congress’ bipartisan consensus on NATO, by examining if Trump’s narrative

on the alliance was replicated by Congress members. Understanding this becomes crucial

at a time when the US support for its European counterparts is the cornerstone of the

international world order and the key partnership to overcome global challenges ahead.

The chosen methodology is a two-step deductive-inductive discourse analysis, that first

analyzes a sample of Trump’s public statements to extract his main arguments on NATO,

to then create a codebook that is used to identify the appearance of these arguments in the

US Congress’ debates and hearings on NATO. In light of the sample material analyzed,

it can be safely argued that the political actors in the House of Representatives of the US

Congress do not fully reproduce Trump’s populist arguments used to criticize the alliance.

Even though all of Trump’s main arguments come up in the discussion from members of

both sides of the political spectrum, they do so only occasionally, while the arguments

supporting NATO are much more frequent and vehement.

ABSTRAKT:

Po swoim wyborze w 2016 roku Donald Trump stał się pierwszym prezydentem,

który otwarcie zakwestionował, czy Europa leży w interesie Ameryki, a jego jawne

lekceważenie historycznych więzi z drugą stroną Atlantyku znalazło w NATO idealny

cel. Niniejsza praca ma na celu poszerzenie wiedzy w tej dziedzinie poprzez

przeprowadzenie badania potencjalnego wpływu populistycznej retoryki polityki

zagranicznej 45. prezydenta Stanów Zjednoczonych na dwupartyjny konsensus Kongresu

w sprawie NATO, poprzez sprawdzenie, czy narracja Trumpa na temat sojuszu była

powielana przez członków Kongresu. Zrozumienie tej kwestii staje się kluczowe w

czasach, gdy wsparcie USA dla ich europejskich partnerów jest kamieniem węgielnym

międzynarodowego porządku światowego i kluczowym partnerstwem pozwalającym
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przezwyciężyć globalne wyzwania. Wybrana metodologia to dwuetapowa dedukcyjno-

indukcyjna analiza dyskursu, w ramach której najpierw analizuje się próbkę publicznych

wypowiedzi Trumpa, aby wyodrębnić jego główne argumenty na temat NATO, a

następnie tworzy się książkę kodową, która służy do identyfikacji pojawienia się tych

argumentów w debatach i przesłuchaniach w Kongresie USA na temat NATO. W świetle

przeanalizowanego przykładowego materiału można śmiało stwierdzić, że aktorzy

polityczni w Izbie Reprezentantów Kongresu USA nie w pełni odtwarzają populistyczne

argumenty Trumpa wykorzystywane do krytyki Sojuszu. Mimo że wszystkie główne

argumenty Trumpa pojawiają się w dyskusjach członków obu stron politycznego

spektrum, czynią to jedynie sporadycznie, podczas gdy argumenty wspierające NATO są

znacznie częstsze i bardziej gwałtowne.
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1. BACKGROUND AND THEORY:

1.1 INTRODUCTION

The 2016 US presidential election, that saw Donald Trump, a multi-millionaire,

businessman and TV reality celebrity who had never held public office before becoming

the 45th President of the United States, will be remembered in the annals of history as a

turning point in US political tradition. His campaign has been described as aggressive,

divisive, and even populist, and the unexpected victory in the polls caused a wave of

shock and fear abroad, raising questions not only about the new President’s foreign policy

but also about the future role of the US in global affairs (Langlois, 2018).

After he took over the Oval Office on January 20, 2017; the US’ foreign policy

external purposes, internal cohesion and chances of success were questioned. Trump had

assessed that the American public craved relief from the burdens of global leadership but

without giving up the thrill of nationalist self-assertion, and he catered to that. He came

up with a hopped-up version of foreign policy activism combined with a determined

disengagement from the multilateralist order, creating a sort of radicalism at both ends of

the spectrum that appealed to the American voters: For Trump, American policy was

supposed to serve only American interests (Sestanovich, 2017).

He was outwardly hostile, and the first president to openly question whether the

EU was in America’s interests. This broke from the American foreign policy tradition

shaped immediately after the Second World War, when the partnership with Europe

became the key strategic relationship and most important postwar alliance for the US.

The country undertook the mission to protect Europe from the ‘looming Soviet peril’,

taking on the role of the indispensable sponsor for the continent’s economic

reconstruction as they acknowledged the importance of a stable, free, and prosperous

Europe for the US’ foreign policy and security interests. The creation of the North

Atlantic Treaty Organization and the fact that, despite all difficulties endured in the Cold

War and the disappearance of its main enemy in 1991, it survived and found a new

purpose (by becoming a sort of reassurance policy in case of a resurgent Russia)

evidences that the US has always regarded the other side of the Atlantic as a crucial

diplomatic and strategic theatre, “one with which the US was linked not only by vital

economic and security interests, but also by a common culture and common values”

(Hoffmann, 2003, p. 1030).
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Trump’s blatant disregard for the historical ties with Europe found in NATO the

perfect target, and the President took on to create his own narrative on the organization:

he called NATO ‘obsolete’ and threatened with pulling out of the alliance if his European

counterparts did not dramatically increase their levels of spending to reach the 2% of

GDP threshold (Wright, 2017).

Considering the relevance and implications of the topic, the research question to

be addressed in this thesis is the following:

“Did Donald Trump’s populist foreign policy rhetoric impact the congressional

discourse on the US Congress’ debates on the North Atlantic Treaty Organization

(NATO)?

Addressing this question becomes relevant because of its implications for the

future of the transatlantic relation. This thesis aims to contribute to knowledge on the field

by conducting a study on the potential damage that was caused on the U.S. Congress

bipartisan consensus on NATO by the populist foreign policy rhetoric pursued by the 45th

President of the US, to analyse if the long-established agreement on the importance of the

alliance diminished or changed. Understanding this becomes crucial in a time when the

US support for its European counterparts is the cornerstone of the international world

order, and the key partnership to overcome global challenges ahead.

The present work is divided in 3 sections: The first section includes the theoretical

chapters: an introduction, three background chapters on transatlantic relations and

NATO, populist foreign policy and on Donald Trump himself, and a final chapter on

methodology. The second section constitutes the empirical analysis, and it is divided into

two chapters: the former examines ten of Donald Trump’s public appearances and

speeches to extract his main arguments on NATO and creates a codebook, while the latter

applies said codebook to congressional debates on the Committee on Foreign Affairs of

the House of Representatives and on the main floor of the chamber and presents the

findings of the research. The thesis concludes with a final chapter dedicated to the

conclusions, followed by the bibliography and annex.
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1.2 TRANSATLANTIC RELATIONS AND NATO:

“For seven decades the transatlantic partnership has been the bedrock of

the post-World War II international order grounded in the United States and

Europe’s shared commitment to freedom, democracy, human rights, rule of law

and open trade. Anchored in a network of transatlantic-centered institutions such

as the North Atlantic Treaty Organization (NATO), the European Community and

later the European Union, as well as international organizations such as the IMF

or the WTO, the transatlantic relationship was built to provide the normative

grounds on which the liberal international order would rest” (Dimitrova, 2016,

p. 1).

The historically close ideological, economic, political and security-related ties

between America and Europe made both sides of the Atlantic inevitably bounded to be

each other’s most natural partner, a relationship that acquired great relevance after the

end of World War II. Once the conflict was over, and in a quest to prevent anything

remotely similar from ever happening again, the North Atlantic Treaty Organization

(NATO) was established in 1949 as a ‘security community’ in which the member states

shared the common values of democracy, freedom and the rule of law. This provided the

basis to create a collective identity that went beyond the initial strategic and military

considerations, something that strengthened the alliance and fostered a close cooperation

among the allies that expanded to many other areas outside of the security scope (Nielsen

& Dimitrova, 2021).

The ‘transatlantic bargain’ not only granted security guarantees but also became

the expression of allies placing trust in each other, a factor that has been acknowledged

as crucial for interstate cooperation, as it increases cohesion and promotes collective

action. As Nielsen and Dimitrova (2021, p. 704) point out, “encapsulating the other side’s

interests in their own became the norm on both sides of the Atlantic”, something that US

President Harry Truman had in mind when he requested the Senate to ratify NATO, by

reminding them that the security and welfare of each member of the community depended

on the security and welfare of all (Oztig, 2020).

The years that followed, immersed in the turbulent international context of the

Cold War against the Soviet threat, saw an increased transatlantic cooperation in the face

of a common enemy. When it vanished with the collapse of the Soviet Union in 1991,
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many wondered if NATO could survive the disappearance of the crucial factor that bound


[…]


them were males.

38%

34%

21%

3%

2%
2%

ARGUMENTS' FREQUENCY ON DEBATES

Financial demands Burden-sharing

Unfair treatment Obsolescence

Threat of pulling out of NATO Conditionality of Article 5

Figure 1. Aggregated frequency of appearance of Trump’s NATO arguments in the entire sample.
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3. CONCLUSION

The aim of this research was to assess if Donald Trump’s populist foreign policy

rhetoric can be linked to a discursive shift in the US Congress’ debates on the North

Atlantic Treaty Organization, by conducting a deductive-inductive discourse analysis. In

light of the sample material analysed, it can be safely argued that the political actors in

the House of Representatives of the US Congress do not fully reproduce Trump’s populist

arguments used to criticize the alliance.

Even though all of Trump’s six main arguments come up in the discussion from

members of both sides of the political spectrum, they do so only occasionally, while the

arguments supporting NATO are much more frequent and vehement. And even when

some of the Committee members repeat any of the President’s criticism, most of the times

it comes accompanied by a strong declaration of support for the US’ membership in

NATO. It is unsurprising to observe that the majority of the complaints come from

members of the President’s Republican party (a 74%), those who tend to follow the

President’s policy direction, versus a significantly smaller 26% from the Democrats.

When looking at the few instances in which the arguments made it to the Congress

member’s narrative on NATO, the fact that the economic-related complaints are by far

the most recurrent (‘Financial demands’ and ‘Burden-sharing’ make up a 72% of the

total) shows that most of the members of Congress have not taken such an extreme

position as Trump, and simply call for a fairer division of the cost of membership and for

the other member states to step up their military and defense spending to reach the 2%

GDP target. On the other hand, the most radical arguments (Obsolescence, threat of

pulling out of NATO, and conditionality of Article 5%) barely get any relevance (less

than 3% each) and show that they are not backed up by almost any members of the

chamber.

Another distinctive feature of the appearance of these arguments in the House of

Representatives emerges when looking at the language used compared to the one of the

President, which shows that there is a difference in their stance: the Congress member’s

language is much more toned down. This can be explained based on the fact that they are

not considered populists, while Donald Trump clearly is, and therefore do not reproduce

many of the inherent features of populist discourse. Also, it should be taken into account

that Trump was not a politician but a businessman that decided to run for the White

House, while many of them have ample political experience behind them.
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Consequently, the tone of their criticisms is much more polite and formal, while

still expressing frustration, and they avoid using insults all together (unlike Trump, who

called the European allies ‘delinquent’ or ‘stupid people’). However, other rhetorical

strategies used by the President did make it to the chamber, like an oversimplification in

language that appeals to emotions, or the fact that some Republican representatives

decided to single out Germany and use it as a target for their demands.

It should be stated that not only did Trump’s arguments rarely appear on the

Congress member’s addresses on NATO, but many of them decided to warn about the

damaging effects of Trump’s rhetoric about the alliance instead. Their numerous

complaints evidence that it had already become a well-known problem, making a

recurrent feature of the Congress debates the acknowledgment of the harm that the

President’s discursive style was causing, labelled as ‘embarrassing’, ‘outrageous’ and

even a ‘wrecking ball strategy’. The only attempts at trying to defend this way to conduct

foreign policy came from Republican representatives, on the basis that it was effective in

getting the NATO member states to increase their financial contributions, but even they

recognized that things could have been said in a better way, one that suited more the

expected behavior of the occupant of the White House.

A crucial event, and something that further supports the argument that Donald

Trump’s populist foreign policy rhetoric on NATO did not permeate the discourse on the

US Congress, is the fact that many Congress members not only did not pick up on his

arguments but instead insisted on the role of the chamber as a countering measure that

could actively restore the harm inflicted on both NATO and the transatlantic alliance.

Congress was described as the glue that would assert the importance of the partnership

and of the membership in the alliance, regardless of the President’s behavior and actions,

and the bearer of a key oversight role to hold the administration to account. Therefore,

the chamber would become one more of the shock absorbers that could help the

organization overcome occasional disagreements and rocky patches down the road and

mitigate the effects of any crisis the alliance has to endure.

The best piece of evidence that summarizes the Congress’ position on NATO is

the passage of the bill HR 676, or ‘NATO support act”, on January 22nd, 2019. Approved

with 94% of the votes, it confirmed the unwavering support of the Congress of the United

States for NATO and included a crucial clause that prevented the President from

withdrawing the US from NATO, while still pushing the member states to meet their 2014

Wales Defense Investment pledge. That is, the bipartisan consensus on the importance of
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NATO, considered a critical component of the US’ security and the foundation of its

foreign policy, is not inconsistent with demanding the European member states to meet

their financial commitments with the organization.

Notably, Trump was a deviation not only from presidential tradition but also from

that of the foreign policy establishment, as the tone of criticisms was new and much more

divisive that the disagreements between those who preceded him and the US allies. No

other president has questioned NATO’s key role as a one of the most important

contributors to US national security, and while it is undeniable that a larger trend of

changing U.S. expectations about the Alliance has come to the surface, Trump

undoubtedly breaks from historical presidential and bipartisan support for NATO and

showed a complete disregard for the mutual EU-US recognition that was forged over

decades of cooperation. Even if the background chapters revealed that the history of

transatlantic relations is as old as the alliance itself, and that NATO has always received

its fair share of criticism, the alliance has always managed to maintain its importance in

the light of emerging security challenges, as the current war in Ukraine has evidenced.

Considering all the aforementioned, this research’s findings are an indication of

the lack of discursive connection between Donald Trump’s narrative on NATO and that

used on the House of Representatives of the US Congress, since his arguments appear

only occasionally and fade when compared to the displays of support from Congress

members, both Democratic and Republican. Moving forward, future research could take

a broader historical perspective by adding a comparative element to the study and bring

other US Presidents’ take on NATO, or explore the differences between the stance of the

current Joe Biden administration on the alliance and Trump’s, when the data becomes

available.
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