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Exam questions Grade

Why not collecting and analyzingTrump's tweets as a source of information to better
understand his positions, considering it was his preferred outlet for communicating? 5

What are the main policy implications of your findings for understanding foreign policy
decisions in the US and also other contexts with populist leaders? 5

What are the limitations of your study when it comes to capturing the bipartisan
consensus in the Congress? 5

How do you assess Trump's presidency vis a vis broader policy shifts in the USA? 5

The Examination Board ascertained that the Candidate Covadonga Solares Morales had passed the Magister examination
with the grade: Very Good

Taking into consideration:
the average grade of studies 4,71 * 4 = 18,840
the grade awarded on the thesis 5 * 3 = 15,000
the present examination grade 5 * 1 = 5,000

Grade of studies: (38.84/8) 4,86

the Examination Board decided to award the Candidate the degree of magister

Grade of studies (to be entered on the diploma): bardzo dobry
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